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Abstrakt
Název práce: Analýza podílu peněžních sekundárních důchodů na příjmech domácností

v závislosti na vzdělání

Tato práce se zabývá možnou závislostí mezi podílem peněžních sekundárních

důchodů na příjmech domácností a vzděláním. Text je členěn na dvě základní části –

teoretická část a výzkumné šetření.

První část práce seznamuje čtenáře s pojmy, které jsou nezbytné pro pochopení

problematiky a souvislostí – státní rozpočet a jeho složky (příjmy, výdaje) a důchody a

jejich přerozdělování (primární, sekundární důchody). Součástí této části práce je

rovněž pohled na problematiku sekundárních důchodů v České republice a v evropském

kontextu. Situaci dokreslují tabulky a grafy.

Praktická část obsahuje návrh a realizaci kvantitativního výzkumu. Hlavním cílem

bylo zpracovat výzkum na dané téma a najít odpovědi na stanovené hypotézy: „Podíl

peněžních sekundárních důchodů na příjmech domácností závisí na vzdělání.“ a „Podíl

peněžních sekundárních důchodů na příjmech domácností závisí na velikosti místa

trvalého bydliště.“

Výzkum byl realizován formou dotazníkového šetření. Ze základního souboru -

domácnosti v České republice - byl vybrán náhodný vzorek respondentů.

Před zahájením samotného výzkumu byl proveden předvýzkum. Sběr dat byl zajišťován

dvěma způsoby – prostřednictvím serveru Vyplňto.cz a sběr dat do tištěného dotazníku.

Data získaná metodou dotazníkového šetření byla následně zpracována. Výsledky

byly zaneseny do tabulek a grafů. Na základě analýzy zjištěných dat byly stanovené

hypotézy potvrzeny.

Závěry, které přinesl realizovaný průzkum, mohou přispět k rozšíření dosavadních

informací o peněžních sekundárních důchodech v širších souvislostech – především vliv

dosaženého vzdělání. Tyto informace by bylo možné využít při plánování strategií

v oblasti sociální politiky.

Abstract
Title: The analysis theats at how a persons education effects the income of households

in respekt of secondary monetary pensions.

This thesis handles a possible relation between the ratio of financial secondary

pension within a household and education. The article is divided into two parts –

the theoretical and the research.

The first part introduces the readers with the terminology which is important

for understanding the problem and its context – the state budget and its components

(income, outcome) and pensions and their redistribution (primary, secondary). A part

of this thesis looks at the matter of the secondary pensions in Czech Republic as well as

in the European context. The situation is reflected in graphs and charts.

The practical part contains presentation and the realization of a quantitative

research. The main goal was to process the research to given topic and find answers

to given hypotheses: "part of secondary pension being dependent on the education“ and

“part of secondary pension being dependent on the dimension of place where people

live".

The research was submitted by questionnaires. A random example of respondents was

chosen from a main list . Before starting the research, a pre-research had taken place.

The collection of data was by two means – by filling in data at www.vyplnto.cz and

filling in the printed forms.

The data from the printed questionnaires were consequently processed. The results

were illustrated in charts and graphs. Based on analysis of received data our

hypotheses were acknowledged.

Results shown by the survey can help in extending information about the secondary

pensions in wider extent – especially the influence of the education. This information

would be helpful in planning strategies in the area of social politics.
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Úvod

Systém přerozdělování důchodů má v naší společnosti dlouholetou tradici. Pokud se

zaměříme na dobu relativně nedávnou, nalezneme zde významný mezník – rok 1989.

Naše země se stala demokratickou zemí a bylo třeba provést řadu reforem. Našeho

tématu se týká především reforma ekonomická a souběžně s ní reforma sociální, která

zahrnuje oblast sociálního pojištěni a státní sociální podporu. Tyto změny se dotkly

velkého počtu obyvatelstva.

Vývoj v této oblasti však probíhá stále a potřeba reforem je stále naléhavější.

Velkou měrou se na tom podílí demografický vývoj. Demografický vývoj v České

republice zaznamenává dlouhodobý propad porodnosti a současně prodlužování doby

dožití. Dochází tedy ke stárnutí populace. Tento trend má řadu negativních dopadů

na oblast veřejných financí. Je tedy nutné na tyto změny reagovat. Tato práce se

nezaměřuje na reformu sociálního systému, ale snaží se objasnit jednu ze souvislostí –

závislost výše sekundárních důchodů v našich domácnostech na dosaženém vzdělání?

Odpověď na tuto otázku nám může mnohé napovědět a pomoci při plánování změn

v oblasti sociální politiky.

Většina sekundárních důchodů spadá do skupiny tzv. mandatorních výdajů. Tyto

výdajové položky je stát povinen zajišťovat dle zákona. Jejich podíl vůči celkovým

výdajům státní pokladny v posledních letech stále roste. (ICV ČR, 2009)

Především předvolební období a období předcházející schvalování státního rozpočtu

jsou plná bouřlivých diskusí a debat na téma mandatorní výdaje státu. Asi se není čemu

divit. Každý, kdo má alespoň základní znalosti o fungování a složkách státního rozpočtu

tuší, že se Česká republika dostává v této oblasti na velice tenký led. Mandatorní výdaje

se bohužel stávají silným předvolebním nástrojem. Politické strany se předhánějí, „kdo

dá víc“. To bohužel stále na velkou část voličů platí.

Podíl peněžních sekundárních důchodů na příjmech českých domácností je různý.

Některý sociální skupiny občanů jsou na této složce příjmu zcela závislé. Na toto téma

bychom jistě našli řadu výzkumů a studií. V dostupných zdrojích se nám však
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nepodařilo najít žádnou práci, která by se zabývala souvislostí mezi podílem

sekundárních důchodů na příjmech domácností a dosaženým vzděláním jejích členů.

Bakalářská práce je členěna do dvou základních částí – teoretické a empirické.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy související s tématem práce a

současný stav věci. Empirická část je tvořena kvantitativním výzkumem. Obsahuje

formulaci hypotéz, sestavení dotazníku a realizaci dotazníkového šetření. V závěrečné

fázi jsou výsledky zpracovány a interpretovány.
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1. Současný stav

1.1 Státní rozpočet

„Státní rozpočet představuje centralizovaný fond finančních prostředků, které

vytvářejí všechny ekonomické subjekty státu, rozdělují a užívají jej státní orgány. Stát

tak pomocí příjmů a výdajů ve státním rozpočtu přerozděluje finanční prostředky tam,

kam společnost potřebuje.“ (Zlámal, Mendl, 2007)

Státní rozpočet České republiky je tedy jakýsi plán hospodaření naší země pro daný

fiskální rok (v České republice totožný s kalendářním rokem). Státní rozpočet má formu

zákona, který navrhuje vláda a schvaluje ho parlament. Návrh státního rozpočtu

sestavuje v České republice Ministerstvo financí. Účet státního rozpočtu spravuje Česká

národní banka.

Státní rozpočet je tvořen následujícími složkami – příjmy, výdaje a financující

operace.

1.1.1 Příjmy státního rozpočtu

„Mezi příjmy státu se řadí zejména daně, příjmy z pojistného a sociálního

zabezpečení, výnosy z podílu na clech, příjmy z činnosti organizačních složek státu a

odvody příspěvkových organizací, správní a soudní poplatky, příjmy z prodeje a

pronájmu majetku ČR, výnosy z cenných papírů nebo pokuty.“ (Informační centrum

vlády, 2009)

Největší příjmy státního rozpočtu tvoří daně, které můžeme rozdělit na daně přímé a

nepřímé. Daně přímé jsou ty, které platí poplatníci pravidelně v závislosti na výši

příjmu nebo majetku. Řadíme mezi ně daně z příjmu fyzických osob a právnických

osob, daně z nemovitosti, daně z převodu nemovitosti, dědická a darovací daň, daně

silniční. Správou výběrem a daní jsou pověřeny finanční úřady. Daně nepřímé zdaňují

prodej zboží nebo služeb. Tyto daně jsou zahrnuty do ceny zboží, platí je tedy všichni

kupující a do státního rozpočtu jsou odváděny prodejcem nebo poskytovatelem služby.

Hlavní položkou státního rozpočtu z kategorie nepřímých daní je daň z přidané hodnoty

(DPH). Dále můžeme jmenovat také spotřební daň.
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Důležitý příjmem státního rozpočtu tvoří pojistné sociálního zabezpečení.

„Důchodové a nemocenské pojištění je založena na pojistném principu,

tj. na pravidelném placení příspěvku – pojistného. Částka, kterou ČSSZ na pojistném

vybere, tvoří víc než třetinu příjmů státního rozpočtu. Pojistné na sociální zabezpečení

zahrnuje platby na důchodové pojištění, na nemocenské pojištění a příspěvek na státní

politiku zaměstnanosti.“ (ČSSZ, 2010)


[…]


Poslední kombinace, se kterou jsme se ve výzkumu setkali je vysokoškolák a absolvent

střední školy s maturitou. V tomto případě je hodnota pravděpodobnosti 32,7%.

Na základě zjištěných hodnot můžeme říci, že hlavní hypotéza: “Podíl peněžních

sekundárních důchodů na příjmech domácností závisí na vzdělání.“ byla potvrzena.

Mezi jednotlivými skupinami respondentů rozdělených podle vzdělání byly skutečně

zaznamenány relativně značné rozdíly v podílu sekundárních důchodů na příjmech

domácností. Svědčí o tom i číselná osa (Graf 29) zachycující výše zmiňované hodnoty.

Je patrné, že se podíl zvětšuje s dosažením nižšího stupně vzdělání. Výjimku tvoří

pouze kombinace partnerů s ukončeným základním vzděláním a středoškolským

vzděláním bez maturity. Příčinou může být nepoměr výzkumného vzorku vzhledem

k populaci. Další možnou příčinou by mohl být měnící se poměr nejvyššího dosaženého

vzdělání v populaci.
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Graf 29: Podíl peněžních sekundárních důchodů na příjmech domácností v závislosti

na vzdělání (v %) (zdroj: vlastní výzkum)

Hypotéza 2: „Podíl peněžních sekundárních důchodů na příjmech domácností závisí

na velikosti místa trvalého bydliště.“ byla rovněž potvrzena. Na základě zjištěných

údajů můžeme říci, že v sídlech s menším počtem obyvatel je pravděpodobnost, že

domácnost pobírá některý z peněžních sekundárních důchodů, větší než v sídlech

větších.

< 30 000 obyv. 30 000 – 300 000 obyv. > 300 000 obyv.
domácnosti
pobírající p.s.d.5

60 27 6

domácnosti
nepobírající p.s.d.

75 53 29

pravděpodobnost,
že domácnost pobírá p.s.d.

44,44 % 33,75 % 17,14 %

Tabulka 10: Pravděpodobnost čerpání peněžních sekundárních důchodů domácnostmi

v závislosti na velikosti sídla (zdroj: vlastní výzkum)

O tom, že podíl peněžních sekundárních důchodů závisí na vzdělání se

ve společnosti často spekuluje. Tato práce tento názor potvrzuje. Jednoznačně se také

prokázala závislost mezi velikostí sídla, kde se domácnost nachází a příjmy domácnosti

z peněžních sekundárních důchodů.

5 p.s.d. – peněžní sekundární důchody
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat teoretický rozbor základních pojmů

souvisejících se sekundárními důchody a jejich přerozdělováním. Po prostudování

odborné literatury, legislativních textů a statistických analýz byly vymezeny základní

pojmy související s tématem tak, aby se v nich čtenář lépe orientoval. Dále byla

nastíněna současná situace nejen v České republice, ale rovněž v evropském kontextu.

Poté jsem přistoupila k vlastní realizaci praktická části. Vzhledem k tomu, že byl

realizován kvantitativní výzkum, byly v úvodní fázi formulovány hypotéz (Hypotéza 1:

Podíl peněžních sekundárních důchodů na příjmech domácností závisí na vzdělání.;

Hypotéza 2: Podíl peněžních sekundárních důchodů na příjmech domácností závisí

na velikosti místa trvalého bydliště.). Následovala tvorba dotazníku, jeho distribuce a

následně zpracování získaných dat. Ty byly zpracovány do tabulky a grafů, které

umožňují snadnější orientaci v dané problematice.

Poslední fáze – diskuse - se pokusila odhalit závislosti a rozhodnout o pravdivosti

hypotéz. Na základě analýzy byly hypotézy „Podíl peněžních sekundárních důchodů

na příjmech domácností závisí na vzdělání.“ a „Podíl peněžních sekundárních důchodů

na příjmech domácností závisí na velikosti místa trvalého bydliště.“ potvrzeny.

Závěry, které přinesl realizovaný průzkum, mohou přispět k rozšíření dosavadních

informací o peněžních sekundárních důchodech v širších souvislostech – především vliv

dosaženého vzdělání. Tyto informace by bylo možné využít při plánování strategií

v oblasti sociální politiky. Cíl této práce tedy považuji za splněný.
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9. Přílohy

Příloha 1: Stručný přehled dávek sociálního zabezpečení

(zdroj: upraveno podle Marciszová, 2008)

nemocenské důchodové příspěvek na státní
pojištění pojištění sociální politiku celkem
zeměstnavatel 2,3 % 21,5 % 1,2 % 25 %
zeměstnanec 6,5 % - - 6,5 %
OSVČ 28 % 1,4 % 1,2 %6 29,2 % + 1,4 %
dobrovolně účastní
na důchodovém pojištění - 28 % - 28 %

Příloha 2: Sazby pojistného z vyměřovacího základu

(zdroj: Sociální zabezpečení 2010, 2010)

Příloha 3: Dopady sociálních zákonů schválených v letech 2005-2006

(zdroj: Konvergenční program České republiky, 2004)

6 OSVČ platí nemocenské pojištění dobrovolně, pokud se k jeho platbě přihlásí

Příloha 4: Dotazník

(zdroj: vlastní zpracování)

Kategorie: 25 - 64 let

ZŠ + bez
vzdělání

SŠ bez
maturity

SŠ s
maturitou VŠ

2003 11,5 43,6 32,8 12
2008 9,1 40,5 35,9 14,5

Kategorie: 25 - 34 let

ZŠ + bez
vzdělání

SŠ bez
maturity

SŠ s
maturitou VŠ

2003 6,2 43,9 37,7 12,2
2008 5,8 35,7 40,8 17,7

Příloha 5: Struktura populace ČR podle nejvyššího dosaženého vzdělání

v letech 2003 a 2008 (v %)

(zdroj: Martinec, 2009)
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