## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Martina Mourycová**
*Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* Ing. Jan Molek, CSc
*Katedra:* Právních oborů, řízení a ekonomiky
*Název bakalářské práce:* **Analýza podílu peněžních sekundárních důchodů na příjmech domácností v závislosti na vzdělání**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí**
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Problematika peněžních sekundárních důchodů jako produktu přerozdělovacích procesů ve společnosti je z hlediska silně omezeného zdroje jejich financování a determinovaných možností tvorby tohoto zdroje, velice užitečné a prospěšné.

Teoretická část, jejíž součástí jsou nezbytné grafy a matematické formulace, svědčí o systémovém a logickém přístupu k řešení problematice. Chyby se autorka dopustila při definování Ginino koeficientu (matematická formulace neodpovídá grafu : $G = \text{plocha vymezená přímkou znázorňující rovnoměrné rozložení a Lorenzovým obloukem / plocha pod přímkou znázorňující rovnoměrné rozložení}$ ). Poměrně zjednodušený je i pohled na problematiku v zemích EU.

Pokud se jedná o praktickou (aplikační) část práce, postrádám zde více kreativity při analýze zkoumané problematiky a její interpretaci ( zúžení na potvrzení či vyvrácení zvolených hypotéz je zjednodušené), neboť provedeným šetřením byl získán poměrně rozsáhlý soubor dat, který bylo možno lépe „zúročit“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Charakterizujte podstatu „post – welfare state“ a roli státu v tomto pojetí sociálního státu.

Datum: 20.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce